GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA (PMSC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/CCP/2025, DE 6 DE JANEIRO DE 2025

O Subcomandante-Geral da Polícia Militar de Santa Catarina, em atenção ao acórdão proferido
nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 7481, em andamento no Supremo Tribunal
Federal, torna públicas a retificação do item 4 e dos subitens 7.11.5, 8.7.1, 9.1, 10.1, 11.1, 12.1 e 14.2
do Edital nº 002/CGCP/2023 – CFP, de 9 de maio de 2023, e suas alterações, bem como a inclusão do
subitem 4.1.2 no referido edital, conforme a seguir especificado.

Em razão da retificação acima, torna público, ainda, que o novo edital de resultado final na
prova objetiva e de resultado provisório na prova discursiva será divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_sc_23_soldado, na data provável de 20 de
janeiro de 2025.
[...]
4 DAS VAGAS

Cargo Vagas para ampla concorrência**

Soldado 500

** Os candidatos concorrerão a todas as vagas, não havendo divisão por sexo.
[...]
7.11.5 Os candidatos aprovados na forma do subitem 7.11.4 deste edital serão ordenados de acordo
com os valores decrescentes da nota final na prova objetiva.
[...]
8.7 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA
8.7.1 Serão corrigidas as provas discursivas dos 3.000 candidatos mais bem classificados na prova
objetiva, respeitados os empates na última posição
[...]
9 DA AVALIAÇÃO FÍSICA
9.1 Serão convocados para a avaliação física os 1.500 candidatos aprovados na prova discursiva e mais
bem classificados, considerando-se a soma da nota final na prova objetiva e da nota final na prova
discursiva, respeitados os empates na última posição.
[...]
10 DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO E ODONTOLÓGICO)
10.1 Serão convocados para o exame de saúde (médico e odontológico) os 1.500 candidatos aprovados
na prova discursiva e mais bem classificados, considerando-se a soma da nota final na prova objetiva e
da nota final na prova discursiva, respeitados os empates na última posição.
[...]
11 DO EXAME TOXICOLÓGICO
11.1 Serão convocados para o exame toxicológico os 1.500 candidatos aprovados na prova discursiva e
mais bem classificados, considerando-se a soma da nota final na prova objetiva e da nota final na prova
discursiva, respeitados os empates na última posição.
[...]
12 DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL
12.1 Serão convocados para a investigação social, de caráter eliminatório, os 1.500 candidatos
aprovados na prova discursiva e mais bem classificados, considerando-se a soma da nota final na prova
objetiva e da nota final na prova discursiva, respeitados os empates na última posição.
[...]

14.2 Após o cálculo da nota final no concurso e aplicados os critérios de desempate constantes do item
15 deste edital, os candidatos serão listados em ordem de classificação, de acordo com os valores
decrescentes das notas finais no concurso.
[...]

ALESSANDRO JOSÉ MACHADO
Coronel PM – Subcomandante-Geral da PMSC

Presidente da Comissão Geral de Concursos Públicos